

#### ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

# CARTA DE SERVIÇO AO USUÁRIO - SECOM

.ALAGOINHAS – BA 2023



#### ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO - SECOM

## 1. APRESENTAÇÃO

A Secretaria Municipal de Comunicação – **SECOM** é responsável pela divulgação das obras, serviços e atividades realizadas pela Prefeitura Municipal. A SECOM também tem por finalidade assessorar as secretarias municipais em seu relacionamento com os órgãos de comunicação social.

### 2. COMPETÊNCIAS:

- Assessorar as secretarias municipais e o prefeito na elaboração do fluxo de informações e na divulgação dos assuntos de interesse administrativo, econômico e social do Município;
- Manter permanente articulação com os meios de comunicação, agências de notícias e prestadoras de serviços;
- Promover campanhas publicitárias para divulgação de assuntos de interesse público;
- Criar, produzir e supervisionar material de divulgação interna e externa da Administração Pública Municipal;
- Elaborar e divulgar releases para a mídia impressa e audiovisual;
- Produzir vídeos e spots de interesse da comunidade, por meio de agência contratada Manter constantemente atualizado o Portal da Prefeitura, na internet;
- Prestar serviços e apoio técnico especializado em Comunicação às secretarias, fundações, autarquias ligadas à Prefeitura;
- Produzir conteúdo e gerir as redes sociais oficiais da Prefeitura.

e-mail: secom@alagoinhas.ba.gov.br